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GESAMB

D A O Relatério de Gestdo do 12 trimestre de 2017

Execucdio Orcamental e do Plano

12 Semestre — janeiro a junho de 2017

O modelo de classificagdo e apresentagio das contas foi elaborado de acordo com o Sistema de

Normalizagio Contabilistica (SNC).

Introducdio

O orgamento para o ano de 2017 decorre da terceira atualizagio ao Plano Econémico e Financeiro da

Gesamb, elaborado para o horizonte 2014-2034.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb corresponde as exigéncias legais, nomeadamente ao
previsto no Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, diploma que estabelece o regime juridico dos
servigos municipais de gestio de residuos urbanos, e contempla as obrigagdes da Gesamb como entidade

delegataria do sistema de RU da CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb assume os investimentos previstos no Plano de Agio
(PAPERSU), aprovado pela APA em abril de 2015 e revisiao aprovada em novembro de 2015, e que visam
o cumprimento das metas definidas no PERSU 2020, nomeadamente a melhoria da eficiéncia das UTMB,
o reforgo da rede de ecopontos, estudo sobre modelo de verticalizagdo, projeto piloto de recolha seletiva

de organicos, entre outros.

De referir que a maioria destes investimentos foram ja objeto de candidatura ao POSEUR, POCTEP e
Life+, sendo que durante o |.° trimestre foi transmitida 2 Gesamb a rejei¢io da candidatura Life+ e durante
o 2.° trimestre foi aprovada uma das candidaturas ao POCTEP, a candidatura denominada ECO2CIR, para

as restantes ainda se aguarda aprovagdo por parte dos respetivos programas operacionais.

Tal como previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb a Unidade de TMB de Evora encontrou-
se em atividade durante o periodo em anilise, estando a processar a totalidade de RU produzidos na area
de abrangéncia da Gesamb assim como a totalidade de RU produzidos na drea de abrangéncia da AMCAL
e parte dos RU produzidos na drea de abrangéncia da Resialentejo, tal como previsto no Acordo de

Parceria.

O presente relatorio reporta assim a andlise dos resultados obtidos no 1° semestre de 2017, bem como

a sua comparagdo com os valores previstos no orgamento.

Em resumo, o primeiro semestre apresenta um resultado antes de estimativa para impostos de menos 22

mil €, para um valor de 218 mil € previstos no Plano Econémico e Financeiro.
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Recec¢dio de Residuos
Totais rececionados por tipo de residuo

Foram rececionadas 43.113,29 toneladas de residuos no 1° semestre de 2017, mais 1.845,30 toneladas
(+4,47%) em relagio ao mesmo periodo de 2016, apesar de terem sido rececionados menos |,47% de
residuos urbanos indiferenciados.

Quadro | — Total de residuos geridos, toneladas

Natureza dos residuos 1°52017 1°S2016 Var. 17/16 (Ton) Var. 17/16 (%) Peso (%)
Residuos urbanos indiferenciados 32.847,64  33.337,26 -489,62 -1,47% 76,2%
Residuos urbanos da recolha seletiva 4813,39 4.330,8I1 482,58 11,14% 112%
Residuos urbanos da recolha seletiva nio valorizaveis 865,46 697,60 167,86 24,06% 2,0%
Residuos de construgio e demoligio 3.340,60 1.759,56 1.581,04 89,85% 7.7%
Residuos nio urbanos 1.246,20 1.142,76 103,44 9,05% 2,9%
TOTAL 43.11329  41.267,99 1.845,30 4,47% 100,00%

Assim, para um total anual de 67.653,59 toneladas de residuos urbanos indiferenciados ou equiparados
previstos rececionar em 2017, verifica-se que a quantidade recebida corresponde a 48,55% dessa previsio,
ou seja, menos 979,15 toneladas do valor previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb e menos

489,62 toneladas relativamente ao mesmo periodo do ano anterior.

O aumento de 4,47% justifica-se pelo aumento das entradas da generalidade das fragdes, sendo, no
entanto, explicado principalmente pelo aumento significativo de entrada de residuos de construgio e
demoligdo, mais 1.581,04 toneladas (+89,85%), de residuos verdes, mais 535,40 toneladas (+31,09%), de
monstros nao ferrosos, mais 146,80 toneladas (+21,85%) e de lamas de depuragido de aguas residuais

domésticas, mais 108,66 toneladas (+15,30%), relativamente a igual periodo do ano anterior.

Em sentido inverso, verificou-se uma redugio na entrada de papel/cartio, menos 96,68 toneladas (-8,56%),
de embalagens de plastico e metal, menos 8,90 toneladas (-1,69%), de monstros ferrosos, menos 6,62
toneladas (-36,33%), de pneus, menos 32,88 toneladas (-8,14%) e de equipamento elétrico, menos -0,32
toneladas (-2,39%).

Quadro 2 — Residuos recebidos, toneladas

Residuo (ton.) 1.°§ 2017 1.°S2016 | Var.2017/16 | Peso (%)
Residuos urbanos indiferenciados 32.742,92 33.300,68 -1,67% | 7595%
Residuos da limpeza de ruas 104,72 36,58 186,28% 0,24%
Roupas e téxteis 1,40 0,62 125,81% 0,00%
Monstros nio ferrosos 818,72 671,92 21,85% 1,90%
Monstros nio ferrosos - rotulos/fitas 45,34 25,06 80,93% 0,11%
Residuos verdes 2.257,36 1.721,96 31,09% 5,24%
Embalagens de vidro 798,00 797,10 0,11% 1,85%
Embalagens de madeira 176,40 119,94 47,07% 0,41%
Papel/cartio 1.033,24 1.129,92 -8,56% 2,40%
Embalagens de plistico e metal 516,96 525,86 -1,69% 1,20%
Monstros ferrosos 11,60 18,22 -36,33% 0,03%
Equipamento elétrico 13,08 13,40 -2,39% 0,03%
Pilhas/acumuladores 1,45 0,02 7160,00% 0,00%
Pneus 370,86 403,74 -8,14% 0,86%
Mistura de plasticos 54,22 28,02 93,50% 0,13%
Lamas de depu. de aguas resid. domést. 819,00 710,34 15,30% 1,90%
Residuos de construgio e demoligcao (RCD) 3.340,60 1.759,56 89,85% 7,75%
Oleos minerais usados 2,12 0,66 221,67% 0,00%
Oleos alimentares usados 5,30 4,39 20,62% 0,01%
Total Rececionado 4311329 0 4126799 4,47% i 100,00%

" Os valores diferem do relatério do 1° semestre de 2016 devido ao facto de terem sido detetadas incorregdes na base
de dados apds a aprovagio do referido relatério.
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Salienta-se ainda o aumento, comparativamente a igual periodo do ano anterior, da rece¢io de residuos
da limpeza de ruas, mais 68,14 toneladas (+186,28 %) e de embalagens de madeira, mais 56,46 toneladas
(+47,07%).

Recolha Indiferenciada
Quantidades por Municipio

No 1.° semestre de 2017 foi rececionado um total de 32.474,40 toneladas de RU indiferenciados
recolhidos pelos |2 municipios que integram a drea de intervengdo da Gesamb, -1,98% que no |.° semestre

de 2016. Esta quebra foi verificada em todos os municipios.

O grafico | mostra o peso do total dos quantitativos de RU indiferenciados recebidos no 1.° semestre de

2017 de cada um dos municipios que integram a Gesamb.

Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora com um peso de 39% do total, seguindo-se
Montemor-o-Novo, com um peso de | 1%. O municipio com menor peso é o de Mourdo com 2% seguido

de Alandroal e Mora com cerca de 3%.

No |.° semestre de 2017, a capitagio (kg de RU indiferenciados produzido por habitante/ano, por
municipio) regista um valor médio de 220 kg/habitante/ano. Comparativamente ao periodo analogo de
2016 verifica-se um decréscimo de -5 kg/habitante/ano. Para comparagio com o ano anterior foi utilizada

a populagio média residente anual de 147.287 habitantes (Ano 2015 - Fonte: INE).

‘ Gr'aﬁco |7 —Ongem dbg 7R;J R;cébidosw BN 7: Quadro 3 - Residuos Urbanos indiferenciados
IR L R Sk L RS A recebidos dos 12 municipios
| o] o [ |
| 8% I\ TR s A Alandroal 100548 |  -033%
W g iEk — Arraiolos 1.436,44 -3,92%
de Monsaraz S‘g‘j;/:mg Borba 137798 -1,34%
8% Bt Estremoz 278794 |  -2,70%
Evora 12.591,94 -1,66%
Montemor-o-Novo 3512,42 -2,09%
Mora 1.085,38 -1,65%
Mourio 521,98 -4,74%
Redondo 1.462,20 -2,72%
Reguengos de Monsaraz | 2.627,74 -0,30%
S — Vendas Novas 2.455,36 -3,15%
e ) E e Vila Vigosa 160954  -2,35%
E M°"[§legv‘g"'°‘ ; Total 3247440 | -1,98%

T
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Recolha Seletiva
Quantidades

Em relagio aos residuos passiveis de serem valorizados, por origem, deram entrada no sistema as

seguintes quantidades.

Quadro 4 — Recolha seletiva no |° semestre por origem e material

i Recolha | ; . Entregas | 5 !
| e S Emm e [RRS T | e
. =T 1) o e S A (T[T S O e S
Embalagens de vidro 66086 106,90 19,86 10,38 g 798,00 12,62%
Papel / cartio 61928 18492 5966 9820 71,18 103324 1634%
Embalagens plastico e metal 416,72 48,40 41,44 ‘ 8,72 1,68 516,96 8,17%
' Embalagens de madeira - 3542 135,12 586 - 17640 2,79%
" Pneus — mistura . 472 308,24 21,90 ST 37086 5,86%
" Monstros ferrosos - - 0,76 10,84 - 11,60 0,18%
Equipamento elétrico - - 5,82 7,26 - 13,08 0,21%
' Pilhas / acumuladores - - 1,45 - - 1,45 0,02%
" Mistura de plésticos - - 48,16 6,06 - 54,22 0,86%
Oleo alimentar usado 4,53 0,76 - - - 5,30 0,08%
Oleos minerais usados R - 2,12 i - - 2,12 0,03%
Residuos construgio e demoli¢io - 41316 } 2.305,66 i 621,78 : - 3.340,60 52,83%
T Toml 170139 83028 292829 791,00 7286 632383
Variagio 2017/2016 = 037%  32,73% 3573%  204,04% 3
Peso por tipo derecolha  26,90%  13,13% 4631%  1251%.  1,i5%
Total de residuos valorizaveis 170139 417,12 57447 163,16 7286 292901

Relativamente aos residuos valorizaveis entrados no sistema no |.° semestre de 2017, foi previsto em
orgamento receber 2.944,18 toneladas, sendo que foram rececionadas 2.929,01 toneladas, o que

representa um desvio negativo de menos 15,17 toneladas (-0,52%).

Comparativamente com igual periodo de 2016, foram rececionadas menos 84.24 toneladas (-2,80%) de
residuos valorizaveis o que é justificado principalmente pela diminuigdo das quantidades entradas de

papel/cartio.

Analisando os dados por origem, verifica-se um ligeiro aumento na recolha seletiva de ecopontos em
relagdo ao mesmo periodo de 2016, mais 6,26 toneladas (+0,37%) justificado pelo aumento das embalagens
de plastico/metal (+17,96 ton). Em sentido inverso, o papel/cartio registou uma diminuigdo de 0,26
toneladas e o vidro 13,74 toneladas.

Comparativamente ao [.° semestre de 2016, as recolhas dedicadas registaram um aumento de 32,73%,
explicado pelo aumento de 254,24 toneladas nos residuos de construgio e demoligdo e de 19,62 toneladas
nas embalagens de vidro. No entanto, verificou-se uma diminuigio no papel/cartio (-15,48 ton) e nas

embalagens de plastico/metal (-9,88 ton).

O aumento de 35,73% (+770,86 ton) verificado nas entregas de particulares tem origem nos residuos de
construgio e demoligdo (+768,88 ton). Em sentido inverso verificou-se uma diminui¢do nas entregas de

papel/cartio (-20,36 ton.) e de pneus (-45,20 ton).

Nas entregas dos municipios regista-se um aumento de 204,04% (+530,84 ton). Este aumento tem origem

nos residuos de construgdo e demoligdo (+557,92 ton). Em sentido inverso, verificou-se uma diminuigao
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no papel/cartio (-24,04 ton), nas embalagens de plastico e metal (-9,10 ton) e nas embalagens de vidro (-
7,56 ton).

Analisando as quantidades rececionadas por origem, em relagio a igual periodo do ano anterior, sem os
residuos de construgdo e demoli¢io, verificamos uma diminui¢io 58,04 toneladas (-1,91%). Esta
diminui¢do tem origem nas recolhas dedicadas, menos 49,50 toneladas (-10,61%), nas entregas
particulares, menos 39,60 toneladas (-6,38%) e nas entregas dos Municipios, menos 27,08 toneladas (-
13,80%). Esta diminuigdo tem como principal origem a diminuigdo da recolha e rece¢io de papel/cartio

nas recolhas dedicadas e nas entregas dos municipios e particulares.

Analisando o peso das quantidades recolhidas e rececionadas de papel/cartio, plastico/metal e vidro por
origem verifica-se que a recolha de ecopontos representa 74,03%, seguido das recolhas dedicadas
(14,49%) e entregas de Municipios (5%).

Sistema Integrado de Gestdo de Residuos de Embalagens - SIGRE

O quadro seguinte resume as recolhas efetuadas e as entregas realizadas diretamente pelos particulares
de material reciclavel do subsistema de embalagens de vidro, plastico, metal e papel/cartio, comparando

os quantitativos recebidos no periodo em anilise de 2017 com iguais periodos dos dois dltimos anos.

Quadro 5 — Residuos valoriziveis recolhidos e recebidos no |1° semestre de 2017

(ton.)

Residuos (ton.) Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Total 2017 | 2016 | 2015 20 %750 16

Vidro 161,421 130,20} 155,02 103,64 173,30 7442 798,00 7798 797 ' 856 ' 0,50

Papel/Cartio 186,82 | 144,44 18550 176,64 169,44 170,40 : 1.033,24 1.033  1.130 940 -96,68

e 8430| 7526 9148 8430| 8544 9618 5169 | | 517 526 499 8,90
Plistico e Metal

2.348,20 2348 { 2453 ; 2.294 -104,68

Da anilise do quadro verifica-se que no semestre em analise e comparativamente com o mesmo periodo
de 2016 apenas se verificou um aumento ligeiro na fragao vidro, com mais 0,1 1% (+0,90 ton). A fragio
pepel/cartio registou uma redugdo de cerca de 8,56% (-96,68 ton), e a fragdo plastico/metal de menos
1,69% (-8,90 ton). Situagdo inversa a que se tinha verificado no dltimo ano, em que se tinha verificado

aumento na fragdo papel/cartio e plastico/metal e redugio na fragio vidro.

Para uma populagio média anual (ano de 2015) de 147.287 habitantes regista-se, no semestre, uma
capitagdo de 15,94 kg/hab. Comparando com o igual periodo de 2016 verifica-se uma diminuigao da
capitagao total em cerca de 0,71 kg/hab/ano.

Analisando as capitagdes por Municipio comparativamente com o mesmo periodo de 2016 verificam-se
acentuadas oscilagdes, positivas e negativas, com destaque para Redondo com menos 41%, Vendas Novas
com menos 20% e por outro lado Alandroal com mais 26% e Vila Vicosa e Mourdo com mais 23% cada

um.
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Residuos de Construgcio e Demoligdo A R e

Toneladas de RCD recebidas rececionado por natureza

No 1.° semestre foram recebidas cerca de 3.34|
toneladas de RCD, das quais 88% (2933 ton.) '2%

representam material inerte e 12% (408 ton.) material '
nertes

nao inerte. R 88% = Nio Inertes

&

Quadro 6 — Totais de RCD rececionados (toneladas) no |.° semestre

Tipo de Residuo ! Byl
) Betio 22,24

2,26 0,00 0,00 0,00 0,00 24,50 |

! Tijolos 0,00 11,66 0,00 2,28 0,00 0,00 13,94
" Ladrilhos, telhas e materiais cerimicos 16,28 0,00 2,74 2,82 6,02 1,80 29,66
! Misturas de betdo, tijolos, ladrilhos, telhas, | 00 44 18714 412,00 213,14 459,16 35554 183542
mat. cerdmicos nio abran. 17 01 06 d ! i ! ‘s k e

% Madeira 4,88 4,60 2,62 1,26 4,06 2,46 19,88
3 Vidro 0,00 0,00 0,30 0,00 0,00 0,00 0,30
% Plastico (ndo embalagem) 0,98 0,08 0,00 0,00 1,34 0,00 2,40
% Misturas betuminosas nio abrangidas em 169.16 74.62 4924 13.84 0.00 2264 329.50
1703 01 \ , , ) ! ) ,
!'Solos e rochas nio abrangidos 17 05 03 2,86 727,40 46,12 17,94 96,98 13826 | 1.029,56
% Materiais de isolamento nio abrang. em 17 0.00 0.00 0.00 0.00 070 0.00 070
06 01/03 ! i ’ ! ) ) ’

%' Materiais de construcio a base de gesso 026 0.00 0.00 0.00 .64 238 428
nio abrangidos em 17 08 0l ' ! ! i ' ! !

%' Misturas de RCD nio abrangidos em 7 09

01,1709 02 e 1709 03 2,18 3,58 10,52 16,88 12,98 432 50,46

Total | 427280 1.011,34 523,54

1) Para valorizagdo / 2) Para elimina¢do em Aterro

Para um total anual de 4.270,25 toneladas de RCD prevista rececionar, verifica-se que a quantidade
recebida corresponde a 156% dessa previsio, ou seja, mais 1.206 toneladas do valor previsto no
or¢amento de 2017.

Comparando com o mesmo periodo do ano anterior, verifica-se um aumento de cerca de 1.581 toneladas
de RCD, ou seja, mais 90%.

Quadro 7 — Recolhas em obra e entregas nas instalagées da Gesamb
Totais Recolhas e Entregas - 2017 2017 | 2016 | Var.2016/2017
| 42728| 101134 52354 26816 | 58288 52740 334l 3341 | 1759 89,85%

Grifico 6 — Quantidade de RCD
| rececionado por cliente

Das 3.341 toneladas rececionadas, 622 toneladas (19%) foram

entregues pelos municipios e 2.719 toneladas (81%) por clientes

particulares. S
2500
O municipio de Viana do Alentejo apesar de se encontrar fora 2000 Municipios
. PO ; 1500  Particulares
da drea de abrangéncia da Gesamb representa 70% dos residuos 1000 bl
totais recebidos (436 ton.) pelos municipios. 500
0
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Dos 12 municipios que integram o Sistema Integrado de Gestio de RCD, 7 nio efetuaram qualquer

entrega.

Quantitativos de RCD encaminhados

Foram encaminhadas um total de 4.831 toneladas, 47 toneladas para entidade licenciada com o objetivo

de eliminagdo em Aterro e cerca de 4.785 toneladas para aplicagio em caminhos de apoio ao Aterro da

Gesamb.

Quadro 8 - Totais de RCD encaminhados (ton.) —jan. a jun.

Tipo de Residuo Total
! Betio 404,42
" Tijolos 18,42
1) Ladrilhos, telhas e materiais ceramicos 66,32
1) Misturas de betio, tijolos, ladrilhos, telhas e mat. cerdmicos nio abrangidos 17 01 06 3.699,06
1) Misturas betuminosas nio abrangidas em 17 03 01 165,12
1) Solos e rochas ndo abrangidos 17 05 03 431,20
2) Misturas de RCD nio abrangidos em |7 0901, 170902 e 17 09 03 46,88
Total | 4.831,42

1) Para valoriza¢do / 2 Para eliminagio em Aterro
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Transporte de Residuos

No |° semestre de 2017 foram percorridos um total de 280.835 km nos varios servigos de recolha e
transporte de residuos. Em compara¢io com o periodo anilogo de 2016, verificou-se um aumento total
de 30.134 km (+12,02%) e uma diminui¢io das quantidades transportadas, menos 67,58 toneladas (-
0.27%).

Quadro 9 — Distribuicdo de km e quantidades por tipo de recolha

km Ton
Tipo de Recotha 1 517 i 2016 | wvar: var. 2017 2016 :{la: Yar
17116 km 17/16% T¢I:>n6 17/16 %
Estades de transferéncia 109263 107.466 1.797 167% 19773 20280  -506,84 -2,50%
Recolha de ecopontos 112759 98238 14.521 14,78% 1.701 1.695 6,26 0,37%
Recolha dedicada 20527 11597 8930  77,00% 897 626 27164 43.43%
Ecocentros 38286  33.400 4886 1463% 2292 2130 16136 757%
Total 280835 250701 30134 12,00% 24663 24730 -67,58 -0,27%

Tendo em conta que a recolha de ecopontos e o transporte de residuos das estagdes de transferéncia
tém um peso de 80% do total dos km percorridos, e uma vez que se verificou uma estagnaciao das
quantidades recolhidas nos ecopontos e uma diminuigdo das quantidades transportadas das varias estages
de transferéncias, esta situagdo sera analisada com o objetivo de a recolha e o transporte de residuos ser

otimizada.

Transporte da Recolha Indiferenciada

Para assegurar o transporte dos RU indiferenciados rececionados nas 4 Estagdes de Transferéncia, a
Gesamb dispde de 6 viaturas, 10 semirreboques e 3 contentores fechados (| compactador estitico em
Mora). As 2 viaturas de 4 eixos e compactadores estiticos estio afetas & ET de Mora que possui
caracteristicas técnicas diferentes das restantes, para adaptagio ao nivel dos quantitativos rececionados
(o compactador estitico opera com 3 contentores fechados). As restantes 4 viaturas asseguram o
transporte das outras 3 ET onde sdo mantidos pisos méveis que asseguram a disponibilidade de capacidade
de rece¢io. Em termos de recursos humanos, estio afetos 4 motoristas ao transporte de RU

indiferenciados.

Em termos globais o n° de km percorridos no transporte de RU indiferenciados no 1° semestre de 2017
registou um aumento em relagio ao mesmo periodo de 2016 de mais 1.726 km (+1,61%), totalizando 109
mil km. Este aumento resulta da realizacio de um maior nimero de desloca¢bes as varias Estagdes de
Transferéncia apesar de ter sido registado uma diminui¢io do total de residuos transportados (-506,84
ton).

Analisando o indicador km/tonelada transportada, em todas as estagdes de transferéncia verificou-se um

agravamento do mesmo em relagio aos ultimos 2 anos.

Salienta-se que, pelo facto de no 2° trimestre de 2017 termos tido 2 semirreboques avariados, foi
necessario que o transporte de residuos das estagdes de transferéncia se tornasse menos eficiente de

forma a garantir o transporte dos residuos atempadamente.
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Quadro 10 — Deslocagdes realizadas as Estagdes de Transferéncia (Indicadores)

4

ET de Borba ET de Mora ET de Montemor-o- ET de Reguengos de
Novo Monsaraz
Indicadores
%S 1°S IE24S 155! J:2S
2015% 2016* 2016* 2015%  2016* 2015% 2016*

2017 2017 2017 2017 2017
Total de deslocagdes 752 750 376 312 310 150 574 598 304 336 324 164
Média mensal de deslocagdes 63 63 63 26 26 25 48 50 51 28 27 27
Total de Km 112916 113.339 57.598| 28.871 28.423 13.774| 41.260 43.137 21.754| 33.456 32.273 16.137
Média de km por més 9.410 9445 9.600| 2406 2369 2296 | 3438 3595 3.626| 2788 2689 2.690
Toneladas transportadas 16331 16111  7965| 5336 5.124 2456 | 12.095 12531 6.009| 7.100 6.8%4 3344
Km / tonelada 6,9 7.0 7.2 54 5.5 5,6 34 34 3,6 4,7 4,7 48
Tonelada/deslocagio 21,7 21,5 21,2 17,1 16,5 16,4 21,1 21,0 19,8 21,1 21,3 20,4

*Valores anuais

Transporte da Recolha Seletiva

Para assegurar a recolha nos ecocentros, ecopontos e recolha dedicadas junto do setor nio doméstico a
Gesamb possui 10 viaturas com sistema de ampliroll e dotadas de grua para transporte de auto
compactadores ou contentores de 30 m3. Para acondicionamento dos residuos estio disponiveis | | auto
compactadores e cerca de 120 contentores. Estio afetos | | motoristas e 2 ajudantes para a recolha de

residuos nos ecocentros, dedicadas e ecopontos.

Quadro || — Deslocagées da recolha de ecopontos e recolha dedicada (Indicadores)
Recolha Seletiva | Recolha Dedicada

Indicadores .° Sem. 1.° Sem. Var. Var. 1.° Sem. 1.° Sem. Var. Var.

2017 2016 17/16 (%) 2017 2016 17/16 (%)
Total de Km 112,759 982381 14521 | 14,78% 20.527 11.597 8930 | 77,00%
Média de Km por més 18.793 16.373 2420 | 14,78% 3421 1933 1.488 | 77,00%
Toneladas 1.701,39 1.695,14 626 037% . 897,18 62554 27164  43,43%
Km / tonelada 66,27 57,95 832 14,36% 22,88 18,54 434 2341%

No [.° semestre de 2017 realizimos 112.759 km para a recolha dos ecopontos, mais 14.521 km
comparativamente com o mesmo periodo do ano anterior (+14,78%), embora tenham sido recolhidas
apenas mais 6,26 toneladas (+0,37%).

Em relagio a recolha dedicada, foram percorridos 20.527 km, mais 8.930 km (+77%) em relagdo ao ano

anterior, no entanto, foram transportadas mais 271,64 toneladas (+43,43%) de residuos.

Em relagdo ao indicador de km por tonelada na recolha de ecopontos e recolha dedicada, verificou-se um

agravamento de 14,36% e 23,41% respetivamente, em relagio ao periodo andlogo de 2016.

Analisando os indicadores dos ecocentros, verifica-se que € no transporte de residuos do Ecocentro de
Borba onde sdo percorridos mais quildmetros por cada tonelada de residuos (58,7 Km/ton) e é no
transporte de residuos do ecocentro de Montemor-o-Novo (7,7 Km/ton) onde sdo realizados menos Km
por tonelada. Para além da distincia dos ecocentros a Evora, podem contribuir para a variagio deste
indicador a tipologia de residuos rececionados em cada instalagio e a sua densidade. Os indicadores
km/tonelada transportada pioraram em todos os ecocentros, com excegdo do Ecocentro de Vendas

Novas, em comparagdo com os indicadores anuais de 201 6.
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Quadro 12 — Deslocagdes realizadas por Ecocentros (Indicadores)

Ecocentro de Borba Ecocentro de Estremoz ‘ Scocsnieo lcileo‘rl?nnemor-o-

dicadces 1o oS 1°s

2015% 2016* 0 2015% ; 2016* 2017 2015* | 20l16* 2017
Total de desloca¢bes 47 75 42 105 99 55 124 120 66
Média mensal de desloca¢des 4 6 7 9 8 9 10 10 11
Total de Km 6.558 1 10.726 5224 12.174} 11.412 6.318 8.98| 8.662 4626
Média de km por més 547 894 871 1.015 951 1.053 748 722 771
Toneladas transportadas 146 339 89 625 845 367 970 1.251 604
Km / tonelada 45,0 31,7 58,7 19,0 13,5 17,2 9,0 6,9 77
Tonelada/deslocagio 3,1 4.5 2,1 6,0 8,5 6,7 7.8 10,4 9.2

*Valores anuais

Quadro |12 — Deslocagdes realizadas por Ecocentros (Indicadores), continuagdo

Ecocentro de Mora Ecocentro/de Reguengoside Ecocentro de Vendas Novas
Monsaraz
Indicadores e log (o
2015% 120165 0o 2015% | 206+ oy | 2015 2016* e
Total de deslocacdes 70 72 31 86 105 76 181 165 108
Média mensal de deslocagoes 6 6 5 7 9 13 15 14 18
Total de Km 6591 | 6717 2719 8520 10.574 7312 20040 18.670 12.087
Média de km por més 5491 560 453 710] 88l 12197 16701 1556 2015
Toneladas transportadas 185 248 68 3671 646 229 12071 1260 934
Km / tonelada 3601 27,1 40,0 230 164 3191 17,0 14,8 12,9
Tonelada/deslocagio 2,6 34 2,2 43 6,1 3,0 6,7 7.6 86

*Valores anuais

Orientando a nossa andlise por material, verificamos que é na recolha de ecopontos onde se verifica o

pior racio de km por tonelada, sendo registado o melhor ricio nas recolhas dedicadas, com excegio do

vidro, onde verificamos que a recolha dos ecocentros é a mais eficiente.

Quadro 13 — Deslocagdes realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo no |.° Semestre de 2017

3 Papel/Cartio Plastico/Metal Vidro
Indicadores ;
Ecopon. i Dedic. | Ecocen. | Ecopon. | Dedic. | Ecocen. | Ecopon. | Dedic. ; Ecocen.
Total de Km 47.673 5.849 4.029 | 45.838 1.907 2,651 17.951 1.438 11
Média de Km por més 7.946 975 672 7.640 318 442 2992 240 19
Toneladas 660,86 | 251,82 5734 416,72 48,40 57,38 | 660,86 106,90 12,24
Km / tonelada 72,14 23,23 70,27 | 110,00 39,40 46,20 27,16 13,45 9,07

Quadro 13 — Deslocagdes realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo no 1.° Semestre de 2017

continuagdo
OAU RCD
Indicadores

Ecopon. i Dedic. | Dedic. ;| Ecocen.
Total de Km 1.297 1.336 1 4351 559
Média de Km por més 216 2237 725 93
Toneladas 4,53 0,76 | 154701 179,16
Km / tonelada 286,06 | 1.755,58 | 28,13 3,12

Nota: Nas recolhas dedicadas, foram incluidos os Km’s para a colocagio de contentores em clientes. Nac
foram contabilizadas as quantidades e os km percorridos pelo servico do Transportes Paulo Ramalho, Lda
e Mci Reciclagens, S.A. para efeito do calculo do indicador — RCD.
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Tratamento Mecanico e Biolégico

No decurso do |.° semestre de 2017 verificaram-se 6 ocorréncias com imobilizagio completa da
instalagdo e suspensido de rece¢io de residuos com duragio entre 2 a 6 dias. As imobilizagdes de longa
duragdo ocorreram por avaria de equipamentos ou para realizagio de trabalhos de manutengio

programados e ainda para limpeza geral da instalagio.

A impossibilidade de escoamento do composto produzido manteve-se até final do més de maio, data em
que foi concedida a autorizagio por parte da DGAE- Diregio Geral das Atividades Econdmicas para
colocagdo do produto no mercado. Por esta razio continuou a ser encaminhado composto para aterro

dado que ja em 2016 a capacidade de armazenamento na instalagio havia ficado esgotada.

Acresce referir que dado ndo existir possibilidade de escoar com um valor positivo a fragio de plasticos
mistos foi decidido pela Comissdo Executiva da parceria AMCAL, Gesamb e Resialentejo deixar de ser
produzida esta fragio nas UTMB de Beja e de Evora o que se concretizou no inicio do més de margo. Esta

alteragio resulta numa diminuigdo da taxa de recuperagio de reciclaveis da UTMB.

Material processado

No quadro seguinte apresentam-se os quantitativos que entraram na instalagio, os que foram processados

assim como os fluxos de saidas resultantes desse processamento.

Quadro 14 - Balango massico dos residuos processados na UTMBe

Municipios 28.501,80 77,53% | | Organicos TM 15.030,96 |  40,89%
AMCAL 3.953,58 10,75% Organicos aterro 4.971,20 13,52%
Resialentejo 430540 I71% | of Sompestoililizdocomio 100684 |  2.74%
terras de cobertura
RU indiferenciados recebidos 36.760,78 100,00% | |Saidas—TM Recicliveis | Total ¢ %
'Entradas TB. ! Total | | | Embalagens de ECAL 121,23 0,33%
Verdes 2.148,52 552% | | Embalagens de HDPE 82,06 0,22%
Total 38.909,30  100,00%| | Embalagens de PET 225,72 0,61%
Embalag. de Plasticos Mistos 30,66 0,08%
Saidas - Refugos Total | % Embalagens de Filme 70,62 0,19%
Refugos Gesamb 10.068,38 27,39% Embalagens Aluminio 21,69 0,06%
Refugos AMCAL+ Resialentejo 7.641,48 20,79%| | Aco 251,85 0,69%
Total refugos N : 17.70986 48,18% Ferrosos 139,28 0,38%
REEE's 11,54 0,03%
Pneus 25,88 0,07%
Embalagens Vidro 0,00 0,00%
Madeira 0,00 0,00%
Total recicliveis i 980,53 |  2,67%
_Total valorizacio | 1601149 41,83% |

No |.° semestre foram processadas cerca de 33.721,35 toneladas das 36.760,78 toneladas de RU da fragio
indiferenciada rececionadas na UTMB e 352,15 toneladas de embalagens provenientes da recolha seletiva.
Do processamento dos RU da fragio indiferenciada resultaram 17.709,86 toneladas de refugos
correspondente a 48,18% do total processado. Da totalidade dos residuos rececionados na unidade
ficaram armazenados em fosso cerca de 3.039,43 toneladas o que se deve ao facto de terem ocorrido

algumas paragens devido a avaria, manutengio de equipamentos e limpeza geral da instalagdo.
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Tal como ja se havia referido no |.° trimestre manteve-se ao longo de todo o |.° semestre, a necessidade
de libertar espago na instalagdo para acondicionamento da fragio organica resultante do processo com
vista & compostagem. Para o efeito e dada a impossibilidade de escoar o composto no periodo em anilise,
foram retirados da instalagdo um total de 5.971,20 ton de composto das quais cerca de 1.006,84 toneladas
foram classificadas como terras de cobertura e as restantes 4.971,20 toneladas foram encaminhadas para

eliminagdo em aterro. Verifica-se deste modo que a taxa de refugo da instalagido foi de 61,70 %.

Apesar de no final do |.° trimestre de 2017 a taxa de refugo da unidade se situar nos 55% ou seja, 5%
abaixo do previsto considerou-se que devia ser mantida a taxa de refugo nos 60% no trimestre seguinte,
findo o qual seria realizada nova avaliagio para aferir este valor. Em resultado da obtencéo do certificado
do composto que viabiliza o seu escoamento, prevé-se que até ao final do ano ndo haja a necessidade de
encaminhar para aterro mais nenhum composto para além das quantidades reportadas no presente
relatério. Assim, a manter-se a taxa de refugo da instalagio nos 48,18% tal como apresentado na tabela
anterior, ao qual devera acrescer ainda a fragao de rejeitados da afinagio do composto, considera-se que
deve ser mantida no 3.° trimestre a previsio de 60% de taxa de refugo+rejeitado da instalagio para efeito
de calculo da TGR.

Quanto a recuperagio de reciclaveis da instalagio, realca-se que devido ao facto de terem deixado de ser
recuperados os plasticos mistos, uma vez que o encaminhamento deste produto para valorizagdo estd
associado a valores de mercado negativos (-75€/ton.) verifica-se que a taxa de recuperagdo para

valorizagdo no |.° semestre foi apenas de 2,67%.
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Material enviado para reciclagem /

Dos residuos processados e triados para encaminhamento para reciclagem foram escoadas as quantidades

que se apresentam no quadro seguinte.

Quadro |5 — Material enviado para reciclagem

Fracio 1°s 1°s Var. % Var.
2017 2016 201712016 | 201772016
Vidro _ 829,14 707,82 121,32 17,14%
Papel Embalagem 730,02 829,88 -99,86 -12,03%
Papel nio Embalagem. 28892 329,01 -40,09 -12,19%
Plisticos Embalagem (PET, PEAD e Filme) | 14548 = 215,98 -70,50 -32,64%
Plasticos/ Mistos 0 309 -30,90 -100,00%
Plasticos Agricolas _ 6,26 0 6,26 -
Filme — nio urbano 19,40 0 19,40 -
PEAD - nio urbano 10,48 0 10,48 -
Aluminio 0 13,94 -13,94 -100,00%
Aco 20,26 64,48 -44,22 -68,58%
Madeira 138,96 89,32 49,64 55,58%
PET RU 305,40 162,82 142,58 87,57%
PEAD - RU 41,02 90,26 -49,24 -54,55%
Ago - RU 48,62 67,12 -18,50 -27,56%
Filme Plistico RU 0 42,80 -42,80 -100,00%
Monstros Ferrosos RU 6,78 - 6,78 -
Pneus 399,92 347,08 52841  1522%
Material Elétrico 15,98 21,70 -5,72 -26,36%
Pilhas 1,00 0 1,00 -
OAU 7,68 516 2,52 48,84%
Monstros Ferrosos 0 77,24 -77,24 -100,00%
Total 301532 3.09551 -80,19 -2,59%

Das fragGes e quantidades retomadas no periodo em andlise verifica-se uma redugio de cerca de menos
80 toneladas relativamente a periodo homologo do ano anterior, situagdo inversa a que se tinha verificado
no primeiro trimestre de 2017, onde se registou aumento de cerca de 200 toneladas relativamente ao
mesmo periodo de 2016. Também no primeiro semestre de 2016 e relativamente ao mesmo periodo de
2015 se registou um aumento de cerca de 265 toneladas.

A variagdo registada no semestre em analise relativamente ao mesmo periodo de 2016 é influenciada por

variagdo negativas e positivas, nomeadamente:

e  Aumentos verificados nas fragées PET RU (+143 ton), vidro (+121 ton), pneus (+53 ton), madeira
(+50 ton), filme nao urbano (+19 ton), PEAD nio urbano (+10 ton), monstros ferrosos — RU (+7
ton), plasticos agricolas (+6 ton), dleos alimentares usados (+3 ton) e pilhas (+1 ton);

e Redugdes verificadas nas fragdes papel embalagem (-100 ton), monstros ferrosos (-77 ton),
plasticos embalagem (-71 ton), PEAD RU (-49 ton), ago (-44 ton), filme plastico RU (-43 ton),
papel ndo embalagem (-40 ton), plasticos mistos (-3| ton), ago RU (-19 ton), aluminio (-14 ton)
e material elétrico (-6 ton);

e Nas fragdes com origem na recolha indiferenciada, no montante de 401,82 ton, verifica-se um

aumento relativamente ao mesmo periodo de 2016 de mais 39 ton.

15/34



GESAMB

CESTAD AMEIENTAL & DE: RESIOUOS, S

Relatério de Gestdo do 12 trimestre de 2017

Deposi¢cdio em aterro

Comparativamente com idéntico periodo do ano anterior verifica-se no |.° semestre de 2017 uma
diminuig¢do de 19,79% das quantidades depositadas em aterro. Esta diminuigio resulta essencialmente do
aumento da disponibilidade da UTMBe que permitiu a recegdo em fosso e processamento dos residuos.
Nio obstante o facto de se verificar no quadro seguinte, um aumento de 4,47% nas quantidades de
residuos rececionados no |.° semestre de 2017 comparativamente com igual periodo do ano anterior,
este ndo se deve aos residuos urbanos indiferenciados uma vez que esta fragio regista um decréscimo de
[,69%. Esta diminuigio é igualmente acompanhada pelas quantidades depositadas em aterro que no |.°
semestre de 2017 sofreram um decréscimo de cerca de 18,43%. comparativamente com igual periodo do

ano anterior.

Quadro |6 - Totais de Residuos rececionados pela Gesamb

o o {2 o
Residuo (ton.) 1.° semestre |.° semestre de Variag¢do 1.°S

de 2016 2017 2016/2017
Total Rececionado 41.267,99 43.113,29 447%
RU indiferenciados 33.300,68 32.742,92 -1,69%
Depositado em Aterro 25.934,i4 20.800,56 -19,79%
Depositado Aterro/RU indiferenciado 77,74% 63,53% -18,43%
Depositado Aterro/ T. Rececionado 62,84% 48,25%

No quadro seguinte verifica-se que das 20.800,56 toneladas depositadas em aterro 5.737,62 toneladas
corresponderam a descargas diretas e destas 4.767,44 toneladas com origem na recolha indiferenciada.
Este facto justifica-se pela necessidade de encaminhar para aterro os residuos durante os periodos de
paragem na UTMB.

Quadro 17 — Quantidades de residuos depositados em aterro

Descri¢do Total (ton.) Total (%)

Descargas Diretas em Aterro 5.737,62 27,58%
Residuos urbanos indiferenciados 4.767,44 22,92%
Residuos de limpeza das ruas 104,72 0,50%
Monstros ndo Ferrosos 818,72 3,94%
Roupas e téxteis 1,40 0,01%
Fitas rétulos como monstros nio ferrosos 45,34 0,22%
Organicos aterro 4.971,20 23,90%
Refugos TMB depositados em Aterro 10.068,38 48,40%
Volumosos RU 3.076,28 14,79%
Refugo RU 6.873,94 33,05%
Refugo CDR 0,00 0,00%
Refugo Afinagio 75,96 0,37%
Volumosos RS 42,20 0,20%
Refugos Centro de Triagem 23,36 0,11%
Refugo do Centro de Triagem 23,36 0,11%
Total Depositado em aterro 20.800,56 100%
Total Terras de Cobertura / Caminhos 5.791,38 27,84%
Terras de cobertura composto TMB 1.006,84

Caminhos em aterro - RCD 4.784,54

Saliente-se ainda que foram utilizadas 5.791,38 toneladas de terra para cobertura do aterro, das quais
1.006,84 tiveram origem no composto nio conforme e as restantes 4.784,54 nos RCD. Sendo que foram
ultrapassados os 10% permitidos para utilizagdio de terras de coberturas, no final do ano, caso seja
necessario, serdo efetuados os respetivos ajustes.
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Metas do PERSU2020

Os Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir
metas individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestio de residuos urbanos no
periodo entre 2014-2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os
Residuos Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014.

e Retomas da recolha seletiva;
o Preparagio para reutilizagio e reciclagem;
e Deposicao de RUB em aterro.

O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.°
3350/2015, de | de abril, para o periodo 2016-2020.

Quadro 18 — Metas intercalares para a Gesamb

2016 | 2017 | 2018 | 2019 . 2020
Retomas da recolha seletiva (Kg/hab.ano) 33 35 39 44 48
Retomas da recolha seletiva (ton) () 4782,624 | 5072,48 { 5652,192 | 6376,832 | 6956,544
Preparagio para reutilizacio e reciclagem (% minima)@ 73% 75% 76% 78% 80%
Preparacgio para reutilizagio e reciclagem (ton)@® 41.058 | 42471 43.604; 45199 46.822
Deposicdo de RUB em aterro (% maxima de RUB produzidos) @ 8% 6% 14% 12% 10%
Deposicao de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) 7.627,5 | 6.789,27 | 6.051,8 5239, | 44096

(1) Tomou-se como base de cilculo a populagio média residente anual (Ano 2016), 144.928 habitantes.
(2) Considerou-se a produgio de residuos urbanos prevista no orgamento para cada um dos anos, com excegio do ano 2017 em
que foi extrapolada a produgdo do |.° semestre para os restantes semestres.

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2017 e a taxa de
cumprimento.

Quadro 19 — Cumprimento das metas intercalares para a Gesamb

Pty g ‘;  Deposicio mixima de RUB |
R s N em aterro
Capitacio Quantidade  75% da quanudade % 16% da quanudade
- (Kg/hab/ano) | total (ton.) total (ton.) total de RUB (ton.)
Meta 2017 35,00 5.072,48 | 100% 42.471,53 | 100% 6.789,27
Meta 2017 (semestre) 17,50 2.536,24 | 100% 21.235,76 ; 100% 3.394,64
Realizado 15,07 2,183,831 99% . 21.018,74 : 108% 3.155,69
* Meta dferida a partir da aplicagdo das férmulas de cdlculo estabelecidas no Anexo Il do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos

Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-Aj2014, de 17 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinacdo das
metas intercalares”.
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Metas do Despacho n.2 7111/2015, de 29 de junho

O Decreto-Lei n.° 366-A/97, de 20 de dezembro, na sua atual redagao, estabelece os principios e as
normas apliciveis a gestdo de embalagens e residuos de embalagens, atribuindo aos Sistemas de Gestio
de Residuos Urbanos — SGRU, a responsabilidade pela recolha seletiva e triagem das embalagens contidas
nos residuos urbanos, prevendo que as metas de retoma sio definidas por despacho dos membros do
Governo responsaveis pelas areas da economia e do ambiente. Em cumprimento com o anteriormente
disposto foi publicado o Despacho n.® 71 11/2015 em 29 de junho de 2015 o qual define metas associadas

a recolha seletiva por cada um dos SGRU e por material.

No quadro seguinte apresentam-se as objetivagdes para a Gesamb relativas ao ano 2017 definidas no
despacho anteriormente referido, bem como a extrapolagdo por trimestre e o nivel do cumprimento e
respetivos desvios. E de referir que as capitagdes apresentadas no quadro seguinte para cada um dos
materiais foram ajustadas a populagio média residente anual, ano 2016, disponibilizada pelo INE (144.928
hab). Da andlise do quadro seguinte verifica-se que por via da recolha seletiva apenas foi atingida a
objetivagio referente a madeira (+17,22 ton.). Das restantes fragdes que ndo atingiram as objetivagdes o
papel/cartio foi a que apresentou o maior desvio (-297,51 ton.), seguido do pléstico (-153,07 ton.), vidro
(-60,72 ton.) e metal (-22,49 ton.).

De acordo com o n.° 7 do art.’ 1.° do Despacho 7111/2015 “ 7 — Caso as capitagbes de retoma
alcangadas pelos SGRU por via da recolha seletiva ndo sejam suficientes para o cumprimento das metas
de reciclagem de residuos de embalagens, o diferencial pode ser obtido através da reciclagem de residuos

de embalagens provenientes da recolha indiferenciada.”.

Considerando desta forma o contributo das retomas de RE provenientes da recolha indiferenciada
verifica-se que apenas nio foram atingidas a objetiva¢des definidas no Despacho para a Gesamb relativas

as fragdes de papel/cartio e vidro uma vez que atualmente nio sdo recuperados estes materiais na UTMBe.

Quadro 20 — Objetivagdes definidas no Despacho n.° 7111/2015, de 29 de junho, nivel de cumprimento e desvios

no |. semestre de 2017

Material Vidro | F2Pele | piitico | Metal | Madeira | Total
Cartio
Capitacio(Kg/hab.ano) 12,28 14,18 4,12 0,59 1,68 32,85
Quantidade a retomar
Objetivagio - 2017 (t/ano) 1.779,72 | 2.055,08| 597,10 85,51 243,48 | 4.760,88

Suagtidade airSroman 889.86 | 102754 29855| 4275 12174 238044

(t/semestre)

Reciclagem de RE Capitagio(Kg/hab.ano) 572 5,04 1,00 0,14 0,96 12,86

rovenientes da recolha :
TR aietiv Qundadereomada | gp914| 73002| 14548| 2026 | 13896 | 186386
Desvio da objetivagio por | Capitacio(Kg/hab.ano) -6,56 9,14{ 3,12 045 -072| -19.99

via da recolha seletiva- :
2017 Quantidade retomada £072| 29751 | -1s307| 2249| 1722] 51658

(realizado vs. Objetivado) | (t/ano)
Reciclagem de RE Capitagio(Kg/hab.ano) 0,00 0,00 2,39 0,34 0,00 2,73

rovenientes da recolha i
R e s 8,‘;2’;‘)"‘3“ G 000| 000 34642| 48e2| 000| 39504
Desvio da objetivagio-2017 | Capitagio(Kg/hab.ano) -6,56 -9.14 -0.73 -0,11 -0,72 -17,26

recolha seletivatrecolha | Quantidade retomada
indiferenciada (t/ano)
Tomou-se como base de cilculo a populagio constante do Pop. Média residente anual (Ano 2016), 144.928 habitantes

-60,72 | -297,51 193,35 26,13 1722 -121,54
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Comunicacdo e Educacdio Ambiental /

A semelhanca de anos anteriores foi definido para 2017 um Plano de Sensibilizagao e Comunicagio (PSC),
este ano o PSC surgiu ja no 1° trimestre de 2017 (por norma é elaborado no Ultimo trimestre do ano
anterior), dado o “impasse” com as indefinigdes da licenga e do apoio a planos de comunicagao por parte
da SPV. O PSC da Gesamb para 2017 acabou por ser submetido a pedido de cofinanciamento da SPV no

final de fevereiro nao existindo ainda resposta.

Neste documento estio definidas as principais linhas de atuagio, na area da sensibiliza¢do e comunicagao
da Gesamb para 2017, no entanto, com a percegao de que este documento nio é “fechado”, ou seja,

poderio surgir alteragbes/ajustes em fungdo de novas oportunidades que surjam.

Acdes Permanentes
Sessdes de sensibilizacdo/esclarecimento e workshops

No 1° semestre de 2017, foram realizadas 4 agbes externas entre agoes de sensibilizagio e workshops,

onde foram abrangidos 143 participantes.

Visitas as instalagdes

B w
Nas visitas as instalagdes da Gesamb, no 1° semestre de 2017, onde se inclui a la n d ro a I -

o Dia Portas Abertas, participaram: 729 pessoas (adultos e criangas), Camara Municipal

verificando-se uma quebra de 54% comparativamente com o |° semestre de 2016.

Das visitas realizadas no |° semestre de 2017, damos especial destaque as visitas
de um total de 70 funcionarios dos servigos de Higiene, Limpeza Urbana e Recolha
de Residuos Indiferenciados dos Municipios de Alandroal, Borba, Reguengos de

Monsaraz e Vendas Novas.

vendas novas

cidade fardim

Stand institucional - “SIMPLIFICA”

No 1° semestre de 2017, a Gesamb projetou e concebeu um novo stand informativo para marcar a sua

presenga nos eventos/certames realizados nos varios Municipios do sistema.
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O objetivo deste novo espago intitulado “SIMPL | FI C A", é criar um espago “ecol/reuse’” com paredes

de madeira, para divulgagdo da Newsletter e de iniciativas da Gesamb.

Em 2017, o stand da Gesamb esteve presente em

trés certames, nos Municipios de:

e Estremoz—FIAPE 2017, de 27 de abril a |

de maio;
e Mourido — Feira de Maio, de 26 a 28 de
maio;

e Evora-Feira$S. Joio 2017, de 23 julho a 2
de julho.

£
= S -"i

Gana ™ b M,

Ac¢oes Pontuais
Dia Portas Abertas — 3 de Junho de 2017

Em 2017 comemoramos, no dia 3 de junho, a 8° edi¢io do Dia de Portas Abertas da Gesamb. Este foi

mais um dia cheio de atividades e acima de tudo de convivio entre amigos, familia e vizinhos.

Foi um dia repleto de atividades ltdicas e pedagdgicas. Para os mais aventureiros foi possivel realizar slide,
rapel ou escalada. Com a possibilidade de intercalar com uma visita 3 Unidade de Tratamento Mecinico
e Bioldgico (com sete visitas realizadas durante o dia). Os Workshops e a Feira dos Talentos marcaram
novamente presenga € como novidade tivemos a atividade desenvolvida pela Escola de Ciéncias e
Tecnologia - Departamento de Paisagem, Ambiente e Ordenamento da Universidade de Evora - "Sopas
de Plastico, agdo que promoveu o conhecimento dos varios tipos de pldstico, o seu impacto nos oceanos

e na biodiversidade.
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Gestdo de Pessoas

O ndmero de colaboradores da Gesamb no final do |.° semestre de 2017 cifrou-se em 76 pessoas,
enquanto no mesmo periodo de 2016 era de 67, ou seja, mais 9 colaboradores, mas menos | colaborador

relativamente ao registado no final de 2016.

Quadro 2| — Recursos Humanos, principais indicadores

Grupo Categoria N.° de
Profissional Profissional Colaboradores
Quadros de Chefia e Diregio Dinetorafcera !
Diretora Técnica |
Quadros Superiores Técnicos Técnico Superior 7
Quadros Administrativos Administrativo 2
Encarregado |
Quadros Operacionais SR bt i
Operador de Equipamento Mével 19
Operador 42
TOTAL 76

Analisando as categorias profissionais, constata-se que a categoria de operador representa 86% do pessoal

a0 servigo.

Em relagdo ao vinculo contratual, em 30 de junho todos os colaboradores se encontram com contrato

de trabalho sem termo.

Analisando o indicador antiguidade, 33% dos colaboradores estio ao servico da empresa ha mais de 12
anos, seguindo-se os colaboradores que estio ao servigo da empresa hi menos de 2 anos, que
representam 29% do efetivo. O escalio compreendido entre 9 e || anos representa 20% do efetivo, o
escaldo entre 6 e 8 anos representa 10% do efetivo e com a menos representagio encontra-se o escalio
compreendido entre os 3 e 5 anos, com 8% do efetivo. Verifica-se assim que os escales das extremidades,

ou seja, mais de |12 anos e menos de 2 anos, sio os mais representativos do efetivo.

Na formagao profissional cumpriram-se no 1° semestre |10 participagbes em agdes de formagio,

perfazendo um total de 372 horas de formagio, mais 152 horas que no mesmo periodo de 2016.

Quadro 22 — Formagio Profissional frequentada pelos colaboradores

- Total
Denominagdo da Acio Entidade Formadora ! Horas | Participantes H:ras
; _ Formagio
Waste 2 business Apemeta 6 4 24
Mass training em suporte basico de vida CIMAC 2 3 6
Congresso RH IFE 16 | 16
Sensibilizagao ambiental Gesamb | 77 77
?Ig;r:;:ionalizacao da portaria (FutureDoc, Gesamb 3 7 21
PIAAC_AC CIMAC 3 2 6
Processos e métodos de protegio fitosanitiria RURAMBIENTE 50 2 100
Formagio CAM/CQM ANTRAM 35 | 35
Aplicagdo e manutengio de rolamentos Civiparts 7 4 28
Condugio defensiva Autosueco 4 4 16
11.° Férum nacional dos residuos Grupo Abaut Média 14 2 28
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Quadro 22 ~ Formagao Profissional frequentada pelos colaboradores (continuagao)

Total
Denominagio da Agio Entidade Formadora : Horas | Participantes |  Horas
Formagio

Encqnj:rct de sistemas de informagio geografica CIMAC 7 I 7
municipais
Formagio - Informagao Morgado | | |
Alteracoes climaticas em avaliagdo de impacto CCDR Alentsjo 7 | 7
ambiental: como abordar?
Total 156 110 372
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Resultados e controlo or¢gamental 8
Resultado Liquido do Exercicio

Quadro 23 — Demonstragiao de Resultados - comparagao com o mesmo periodo de 2016

Vendas e servigos prestados 1.863.159,79 2.106.832,95 - 3.I6 -11,6%
Subsidios a exploragio h 1.080,66 - 1.080,66 -100,0%
Variagdo nos inventirios da produgio 158.483,28 € - 158.483,28 -
Fornecimentos e servigos externos -737.282,07 - 600.094,59 -137.187,48 22,9%
Gastos com pessoal - 543.441,54 -475.331,58 - 68.109,96 14,3%
ProvisGes (aumentos/redugdes) 4.990,00 - 4.990,00 -
Outros rendimentos 498.809, 14 572.701,00 -73.891,86 - 12,9%
Outros gastos - 323.576,74 - 187.484,60 - 136.092,14 72,6%

Resultado antes de deprecia¢des, gastos de
financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio - 867.993,20 - 879.517,86 [1.524,66 -1,3%
" Resultado operacional (antes de gastos de

921.141,86 1.417.703,84 -496.561,98 -35,0%

financiamento e impostos) 53.148,66 538.185,98 -485.037,32 -90,1%

Juros e gastos similares suportados -75.217,46 - 82.490,96 7.273,50 -8,8%
Resultado antes de impostos -22.068,80 455.695,02 -477.763,82 | -104,8%

Imposto sobre rendimento do periodo - - I02.469,70 102.469,70 -100,0%
Resultado liquido do periodo -22.068,80 353.225,32 -375.294,12 -l 06,2%

A execugio do periodo revela um resultado antes de impostos de menos 22 mil €, com um desvio de
menos 478 mil € face ao periodo homdlogo e um desvio de menos 240 mil € para os documentos

previsionais para 2017.

Quadro 24 — Tarifa de equilibrio

‘ ni iac;ées. gastos de financiamento e impostos -1.599.310,35 €
Em FSE -737.282,07 €

Em Gastos com o pessoal -543.441,54 €

Em ProvisGes (aumentos/redugées) 4.990,00 €

Em outros gastos e perdas -323.576,74 €
Gastos/reversoes de depreciacio e de amortizagio -867.993,20 €
Subsidios a fundo perdido 476.884,61 €
Gastos com juros e gastos similares suportados -75.217,46 €
Rendimentos de venda de mercadorias e servigos prestados a abater na tarifa 528.700,91 €
Rendimentos da recuperagio da TGR 186.470,75 €
Outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 178.341,08 €
Remuneragio acionista - 163.000,00 €
Valor a recuperar - 1.333.056,93 €
Volume de atividade 32743
Valor da tarifa 40,71 €

O resultado negativo do periodo coloca, para a produgio de 32.743 toneladas, a tarifa de equilibrio efetiva
em 40,71 €, valor que representa um desvio de mais 15,99% para a tarifa aprovada para o periodo de

2017, desvio que no primeiro trimestre era de 53,93%.
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Quadro 25 — Demonstragio de Resultados — controlo orgamental

Vendas e servigos pliestados £.295. 138,34 1.863.159,79 - 431 .978,55 -18,8%
Subsidios 4 exploracio R 5937434 3 -59.37434|  -100,0%
Variagdo nos inventarios da produgio 10.150,14 3 IVIMV‘VVI‘.58.483,28 148.333,14 3 MI”46I.4%
A o S T -870591,24|  -737.282,07 133309,17|  -153%|
E e B e e gis i
Provisdes | 0,00 4990,00 4990,00 .
Outros rendimentos | ss321871 498809,14| - 54.40957 -9.8%
Outros gastos ) 18518141 | 32357674 |  -13839534|  747%
Resultado antes de depreciacdes, gastos de 1.243.69839 | 921.141,86| -322.556,53| -25,9%

financiamento e impostos
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizagio - 946.786,90 -867.993,20 78.793,69 -8,3%
Resultado operacional (antes de gastos de

financiamento e impostos) 296.911,49 53.148,66 -243.762,83 -82,1%
Juros e gastos similares suportados - 79.264,69 -75.217,46 4.047,22 -5,1%
Resultado antes dé impostos 217.646,81 -22.068,80 -239.715,61 -110,1%
Imposto sobre rendimento do periodo - 48.970,50 - 48.970,50 -100,0%
Resultado liquido do periodo 168.676,31 -22.068,80 -190.745,11 | -113,1%

A execugio do periodo assinala desvios estruturais face a0 mesmo periodo de 2016, sendo que quanto
aos gastos, com excegdo de outros gastos e perdas, sio acomodados pelo or¢amento para 2017, pese
embora um desvio no total dos gastos antes de Gastos e perdas de financiamento, num quadro de auséncia
de execugdo das agdes previstas no plano de agdo da Gesamb, a par da auséncia de execugio das

progressoes salariais igualmente previstas em plano.

Com efeito, o total dos gastos antes de Gastos e perdas de financiamento regista um desvio positivo de
149 mil €, menos 6%, pese embora as previsdes incluissem um gasto anual de 198 mil € em agdes do
Plano e ainda quanto ao aumento do emprego, do saldrio minimo nacional para além do estimado e o
aumento do subsidio de alimentagdo, tenha absorvido parte expressiva dos aumentos estimados com
gastos com o pessoal que previam, ainda, a atualizagio de escaldes que o orgamento de estado para 2017

inviabilizou.

A execucio do periodo assinala perdas de rendimentos estruturais face ao mesmo periodo de 2016 e
também face ao previsto em orgamento, apenas a rubrica prestagio de servigos registou uma variagao
positiva relativamente ao orgamento, cerca de mais 25 mil €, mas por outro lado nas vendas de

mercadorias registou-se um desvio face ao previsto de menos 457 mil €, ou seja, menos de metade do
previsto (-54,52%).

Ainda assim, o resultado final é influenciado pelo reconhecimento de 158 mil € do material para venda
que se encontra em stock. A substancial quantidade de material em stock deve-se essencialmente aos
atrasos verificados na operacionalizagio das novas licengas do Sistema Integrado de Gestdo de Residuos
de Embalagens (SIGRE). Por outro lado, no mesmo periodo de 2016 nio foi feito este reconhecimento,

tendo sido reconhecido apenas no final do ano.
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Com efeito, e para o orgamento, o desvio final de menos 191 mil €, fica-se a dever no essencial ao desvio
verificado nas rubricas vendas e prestagio de servigos (-19%), outros rendimentos e ganhos (-10%), outros
gastos e perdas (+75%) e subsidios a exploragio, que registou valor zero no periodo em andlise. Por outro
lado, a influenciar positivamente estio as rubricas fornecimentos e servigos externos (-15%), gastos com

pessoal (-12%), depreciagbes e amortizagdes (-8%) e juros e gastos similares suportados (-5%).

Analisando os resultados por trimestre e comparativamente com o previsto € com o mesmo periodo do
ano anterior, verifica-se que o valor acumulado registado no primeiro semestre, de menos 22 mil €, regista
um desvio relativamente ao previsto de menos |91 mil € e de menos 375 mil € relativamente ao mesmo
periodo de 2016.

Quadro 26 — Resultado Liquido do Periodo — comparagdo com previsto e ano anterior

F Resultado Liguido do Perfodo .
2017 peozlly 2016  Variagio 2017/2016
Realizado/Previsto ¢
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 84.338 -216.961 -301.299 -357,3% 176.050 -393.0011 -2232%
2° Trimestre 84.338 194.892 110.554 131,1% 177.176 17.717 10,0%

Acumulado 168.676 -22.069 -190.745 -113,08% 353.225 -375.294 -106,2%

O desvio negativo obtido no semestre encontra-se influenciado por virios elementos, sendo de salientar:
Impactos negativos

v Os ganhos operacionais, no montante de 2.520 mil €, apresentam um valor 14% abaixo do

previsto, o que representa um desvio para menos de 397 mil €;

v Para o desvio dos ganhos operacionais contribuiu essencialmente os desvios para menos

verificados nas rubricas vendas, outros rendimentos e ganhos e subsidios i exploragio;

v Desvio negativo na venda de materiais relativamente ao previsto de menos 55%, ou seja, menos
457 mil €;

v Em outros rendimentos e ganhos regista-se relativamente ao previsto um desvio negativo de

menos 54 mil €, ou seja, menos 10%;

v Em outros gastos e perdas regista-se relativamente ao previsto um desvio de mais 138 mil €, ou

seja, mais 75%;

v" Nos fornecimentos e servigos externos, o desvio de mais 36 mil € (+27%) nos combustiveis,

mais 19 mil € (+64%) nos seguros e mais |18 mil € na rubrica de publicidade.
Impactos positivos

v" As perdas operacionais, no montante de 2.472 mil €, encontram-se 6% abaixo do previsto, o que

representa um desvio de menos 149 mil €;

v Para o desvio das perdas operacionais contribuiu essencialmente o desvio para menos nos

fornecimentos e servigos externos, gastos com pessoal e depreciagdes e amortizagdes;

v Os fornecimentos e servigos externos registaram um desvio de menos 133 mil€, menos 15%;
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v Para o desvio verificado nos fornecimentos e servicos externos contribui essencialmente o desvio
de menos 49% (-74 mil €) na rubrica trabalhos especializados, menos 21% (-59 mil €) na rubrica

conservagao e reparagio e menos 20% (-18 mil €) na eletricidade;
v Em gastos com pessoal, no montante de 543 mil €, regista um desvio de menos 75 mil €;

v" A rubrica de gastos de depreciagdes e amortizagdes registou um desvio de menos 79 mil € (-

8%) relativamente ao previsto;
v Os gastos e perdas de financiamento registaram um desvio de menos 4.000 €, menos 5%;
v Desvio na prestagio de servicos, relativamente ao previsto, de mais 2%, ou seja, mais 25 mil €;

v Desvio no inventdrio de produgio, relativamente ao previsto, de mais 148 mil €.

Perdas e Ganhos Operacionais

As perdas operacionais apresentam no |° semestre um desvio de menos 149 mil € relativamente ao
previsto, situagdo influenciada pelo resultado do 2.° trimestre ja que no |.° trimestre se tinha verificado
um desvio de mais |6 mil €. Quando comparado com igual periodo do ano anterior o desvio é de mais
330 mil €, mais 15%.

Quadro 27 - Perdas Operacionais — comparagao com previsto e ano anterior

Desvio 2017
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1.310.485 1.326.526 16.04] 1,2%  1.071.865 254.662 23,8%
2° Trimestre 1.310.485 1.145.767 -164.718 -12,6%  1.070.564 75.203 7,0%

Acumulado 2.620.970 2.472.294 -148.676 -5,7% 2.142.429 329.865 15,4%
(A?l ] oEE ‘j.s‘ i 7

et

Os ganhos operacionais, apresentam no |.° semestre um desvio de menos 397 mil € relativamente ao
previsto, no 2.° trimestre verifica-se uma melhoria substancial relativamente ao |.° trimestre, influenciada
essencialmente pela rubrica de variagdes de inventario. Comparando com o |.° semestre de 2016 o desvio
é de menos 160 mil € (-6 %).

Quadro 28 — Ganhos Operacionais — comparagio com previsto e ano anterior

2017 Realied e P isto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I° Trimestre 1.458.94| 1.147.239 -311.701 -21,4% 1.340.673 -193.434 -144%
2° Trimestre 1.458.941 1.373.213 -85.728 -5,9% 1.339.941 33.272 25%
Acumulado 2.917.882  2.520.452 -397.429  -13,6% 2.680.614 -160.162 -6,0%
Anval 5.835.763 |

Perdas Operacionais

Numa anilise detalhada dos desvios das perdas operacionais verifica-se que:
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v Gastos de Depreciagdo e Amortizagdes: apresentam no 2° trimestre de 2017 um valor
inferior ao previsto, menos 46 mil € (-10%). No semestre o desvio é de menos 79 mil € (-
8%) relativamente ao previstos e em linha com o mesmo periodo do ano anterior, ou seja,
com um desvio de — 1% (-12 mil €). O desvio relativamente ao previsto € justificado pela
ndo concretizagdo da maior parte dos investimentos previstos no plano de agao, pela falta
de financiamento.

Quadro 29 — Gastos com Depreciagdes e Amortizagdes — comparagio com previsto e ano anterior

Desvio 2017 2016

Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado  Valor %
1° Trimestre 473.393 440.304 -33.089  -7,0% 437.239 3.066 0,7%
2° Trimestre 473.393 427.689 -45.704  -9,7% 442279  -14.590 -3,3%
946.787 867.993 -78.794 -8,3% 879.518 -11.525 -1,3%

v Custos com pessoal: registam, no semestre, um aumento de 68 mil € (+14%) quando
comparado com o mesmo periodo de 2016, justificado exclusivamente pelo aumento do
volume de emprego de 67 para 76, pelo termo dos cortes salariais e pelo aumento dos gastos
com a satde em cerca de 10 mil €. Ainda assim, a execugdo dos gastos com o pessoal
encontra-se abaixo das previsGes do orgamento, menos 75 mil € (-12%).

Quadro 30 — Gastos com Pessoal — comparagio com previsto e ano anterior

Desvio 2017

2016 Var. 2017/2016

201 Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 309.205 308.105 -1.100  -0,4% 262.152 45,953 17,5%
2° Trimestre 309.205 235336 -73.869 -23,9% 213.179 22.157 10,4%

Acumulado 618.411 543.442 -74.969 -12,1% 475.332 68.110 14,3%
Anual  1.236.821

v Fornecimentos e Servi¢cos Externos (FSE): registaram, no semestre em analise, um
aumento de mais de 137 mil € face ao periodo homodlogo, e mais 183 mil euros face ao
mesmo periodo de 2015, um aumento de 33%. Ainda assim, a execugio dos Fornecimentos

e servigos externos encontra-se aquém do previsto em or¢gamento com um desvio de menos
133 mil €.

Quadro 3| — Fornecimentos e Servigos Externos — comparagio com previsto e ano anterior

————— T ) N ] W £
9

2017 Pesvion 0] 2016 Var. 2017/2016

Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I1° Trimestre 435.296 419.125 -16.171 -3,7% 283.256 135.868 48,0%
2° Trimestre 435.296 318.157 -117.138  -26,9% 316.838 1319 0,4%

Acumulado 870.591 7317.282 -133.309 -15,3%  600.095 137.187 22,9%

Este desvio verificado no semestre relativamente ao previsto explica-se essencialmente pelos desvios
verificados nas rubricas trabalhos especializados (- 74 mil €), conservagio e reparagio (- 59 mil €),

eletricidade (- 18 mil €) e outras energias e fluidos (- 6 mil €). Por outro lado, a influenciar negativamente
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os fornecimentos e servicos externos encontram-se as rubricas combustiveis, mais 36 mil€ (+27%),

seguros com mais 19 mil € (+64%) e publicidade e propaganda com mais |8 mil€.

Os quadros seguintes apresentam de forma mais detathada a evolugio das principais rubricas relativas aos

Fornecimentos e Servigos Externos.

Quadro 32 — Combustiveis — comparagio com previsto e ano anterior

2017 Real;:::i::/:x;lis 5 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 66.575 95.179 28604  43,0% 79.989 15190  19,0%
2° Trimestre 66.575 73.508 6933 10,4% 69.337 4171 6.0%
Acumulado 133.150 168.687 35.537  26,7%  149.326 19.361  13,0%
266300

Quadro 33 - Outras energias e fluidos — comparagio com previsto e ano anterior

tras energias e fluidos
Desvio 2017
2017 Real 3P revisto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 11.700 12.244 544 4,7% 9.035 3.209 35,5%
2° Trimestre 11.700 5.235 -6.465 -55,3% 10.265 -5.031 -49,0%

Acumulado 23.400 17.479 -5.921  -25.3% 19.300 -1.821 -9,4%

Quadro 34 - Trabalhos Especializados — comparagio com previsto e ano anterior

Desvio 2017 2016 Var. 2017/2016

2007 Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I1° Trimestre 75.379 44,406 -30.973 -41,1% 14.730 29.676  201,5%
2° Trimestre 75.379 32,509 -42.870 -56,9% 45.712 -13.203 -28,9%

Acumulado 150.757 76.914 -73.843  -49,0% 60.442 16.473 27,3%
Anual

Desvio 2017

2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 46.425 39.974 -6.451 -13,9% 36.736 3.238 8,8%
2° Trimestre 46.425 34714 -11.711 -25,2% 36.068 -1.355 -3,.8%
Acumulado 92.850 74.687 -18.163  -19,6% 72.804 1.884 2,6%
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Quadro 36 — Seguros — comparagao com previsto e ano anterior

Seguros T
777777 ~ Desvio 2017 AL RAEL S B BT

2017 Realizado/Previsto 2016 Var.2017/2016

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 15.241 24.765 9.524 62,5% 6.071 18.694  307,9%
2° Trimestre 15.241 25.131 9.889 64,9% 29.685 -4.554 -15,3%
Acumulado 30.483 49.896 19.413 63,7% 35.756 14.140 39,5%

lAnual 60.965

Quadro 37 — Publicidade e propaganda — comparagdo com previsto e ano anterior

E : Publicidade e propaganda i
2017 e e 2016 Var. 201712016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 1700 12.336 10636  625,6% 3615 8721 2412%
2° Trimestre 1700 9.489 7789 4582% 4873 4616 947%
Acumulado 3.400 21.825 18.425 541,9% 8.488 13337 157,1%
| Anual 6800

Quanto a rubrica de combustiveis regista no semestre um aumento de mais de |9 mil € face ao periodo
homélogo, mais 24 mil € face a0 mesmo periodo de 2015, justificado pelo aumento substancial do prego
médio do litro de gaséleo e pelo aumento do nimero de kms percorridos. Relativamente ao previsto em

or¢amento o desvio no semestre &€ de mais 36 mil € (+27%).

A rubrica outras energias e fluidos regista no semestre desvio de menos de 2 mil € face ao periodo
homologo e de menos 9 mil € face ao mesmo periodo de 2015. Comparativamente com o previsto em

orgamento o desvio &€ de menos 6 mil € (-25%).

Os trabalhos especializados registaram um aumento de mais de 16 mil € (+27%) face ao periodo
homologo, e 49 mil euros face ao mesmo periodo de 2015. Ainda assim, a execugdo dos trabalhos

especializados encontra-se aquém do previsto em or¢amento com um desvio de menos 74 mil €, menos
49%.

Na rubrica eletricidade registou-se no semestre um aumento de mais de 2 mil € (+3%) face ao periodo
homdlogo, apesar de menos 18 mil € face ao mesmo periodo de 2015. Relativamente ao previsto em

or¢amento o desvio para o semestre é de menos |18 mil€ (-20%).

A rubrica seguros registou um aumento de mais de 14 mil € face ao periodo homélogo, um aumento de
40%, aumento jd verificado no |.° trimestre e justificado pelo reconhecimento no periodo dos seguros
referente aos veiculos novos e relacionados com a Unidade de CDR. Comparativamente com o previsto
em orgamento o desvio € de mais |9 mil € (+64%).

A rubrica publicidade e propaganda registou no semestre um desvio de mais |3 mil € face ao periodo
homologo, justificado por contratagdes no periodo nio registadas em periodos precedentes,
nomeadamente publicidade/noticias em jornais e novo stand informativo da Gesamb, conforme referido
no capitulo dedicado a comunicagio e educagio ambiental. Ao mesmo tempo a execugdo dos gastos em

publicidade encontra-se para além do previsto em orgamento com um desvio de mais 18 mil €.
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Da anilise as principais rubricas de Fornecimentos e Servigcos Externos verifica-se redugio relativamente
ao previsto em orgamento, nos trabalhos especializados, conservagio e reparagio, eletricidade e outras
energias e fluidos, por outro lado regista-se aumentos nos combustiveis, seguros e publicidade.
Relativamente ao mesmo periodo do ano anterior, com excegio da rubrica outras energias e fluidos, que

regista uma ligeira redugdo de cerca de 2 mil€, as restantes registam aumentos.

Em conservagdo e repara¢do os gastos registaram no semestre um aumento de mais de 61 mil €
(+37%) face ao periodo homélogo, aumento que teve origem principalmente no 1.° trimestre, visto que
no 2.° trimestre verifica-se apenas um ligeiro aumento (+ 6 mil€) relativamente ao mesmo periodo de
2016. Ainda assim, a execugdo da rubrica de conservagio e reparagio encontra-se abaixo do previsto em

orgamento, com um desvio de menos 59 mil € (-21%).

Quadro 38 — Conservacido e Reparagdo — comparagido com previsto e ano anterior

Desvio 2017
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
I1° Trimestre 142.036 139.961 -2.075 -1,5% 85.169 54.792 64,3%
2° Trimestre 142,036 85.059 -56 977 -40,1% 79.341 5719 7.2%

Acumulado 284.072 225.021 -59.051 -20,8% 164.509 60.511 36,8%
Al s6

Quanto aos outros gastos e perdas estes registam no periodo um aumento de |36 mil € face a0 mesmo
periodo de 2016, mais 73%, justificado pelo reconhecimento no periodo dos gastos com o novo Estatuto
das Estradas da Rede Rodovidria Nacional (mais 49 mil €), aumento da TGR (mais 54 mil €) e compensagio
das distdncias percorridas pelos municipios (mais 50 mil €). Relativamente ao orgamento o desvio é de

mais 138 mil€.

Quadro 39 — Outros gastos e perdas — comparagio com previsto e ano anterior

2016 Var. 2017/2016

=i o

g 2 ,.A,.;:é-r,:';- 3
2017 Desvio 2017

Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 92.591 158.992 66.401 71,7% 89.217 69.775 782%
2° Trimestre 92.591 164.585 71.994 77.8% 98.267 66.317 67,5%

Acumulado 185.181 323.577 138.395 74,7% 187.485 136.092 72,6%

Ganhos Operacionais
Em rendimentos reconhecidos registou-se diminuigdes com significado face ao periodo homélogo, as
vendas e prestagdes de servigos, com menos 244 mil €, e outros rendimentos e ganhos com menos 74

mil €.

Os rendimentos com origem na rece¢io de RU apresentam no semestre um desvio de mais 25 mil

€ face ao previsto em or¢amento, no entanto, é de salientar as diferengas entre os valores registados no
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1.° e 2.° trimestres, no |.° trimestre verificou-se um desvio face ao previsto de menos 47 mil€, enquanto
no 2.° trimestre o desvio foi de mais 72 mil €. Comparativamente com o |.° semestre de 2016 o desvio
€ de menos 14 mil €, justificado por um lado pela redugdo da entrada de residuos indiferenciados e pela

reducio de débito aos parceiros do agrupamento e por outro lado pelo aumento do débito de TGR.

As vendas dos produtos da reciclagem registaram uma diminuigio de 230 mil € face ao periodo
homodlogo, menos 38%, justificado essencialmente pela descida do rendimento médio por tonelada, de
177 € em 2016 para 138 € em 2017, valor que em or¢amento se previa de 169 €, mas também pela
redugdo nas quantidades vendidas, menos 80 toneladas (-3%). Comparando com o estabelecido em

orgamento, a execugdo encontra-se aquém do previsto com um desvio de menos 457 mil € (-55%).

Quadro 40 ~ Prestagio de Servigos — comparagdo com previsto e ano anterior

esvo 2017

2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 728.332 681.121 -47.211 -6,5% 725.770 -44.648 -6.2%
2° Trimestre 728.332 800.716 72384 9,9% 769.928 30.788 4,0%
Acumulado 1.456.665 1.481.837 25.173 1,7% 1.495.698 -13.860 -0,9%

= T

Quadro 41 — Vendas — comparagio com previsto e ano anterior

= Desvio 2017 S
2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 419.237 216510 -202.727 -48,4% 317.745 -101.235 -31,9%
2° Trimestre 419,237 164.812 -254.425 -60,7% 293390 -128.578 -43,8%

Acumulado 838.474 381.322 -457.151  -54,5%  611.135 -229.813  -37,6%

A rubrica de outros rendimentos e ganhos registou no semestre uma redugio de 74 mil € face ao
periodo homoélogo, menos | 3%, justificado pela diminuigido na imputagdo de subsidios para investimentos.
Em outros rendimentos e ganhos, a execugao encontra-se aquém do previsto em orgamento com um

desvio de menos 54 mil €.

Quadro 42 — Outros rendimentos e Ganhos — comparag¢io com previsto e ano anterior

Desvio 2017 2016 Var. 2017/2016

2007 Realizado/Previsto
Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 276.609 249.608 -27.001 -9.8% 297.158 -47.550  -16,0%
2° Trimestre 276.609 249.201 -27.408 -9,9% 275.543 -26.342 -9,6%
Acumulado 553.219 498.809 -54.410 -9,8%  572.701 -73.892 -12,9%
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Resultado de Financiamento
No total os gastos de financiamento, registaram um desvio de menos 7 mil € face ao periodo homdlogo,

menos 9%, e um desvio de menos 4 mil € comparativamente com o previsto em orgamento.

Quadro 43 - Gastos e Perdas de Financiamento ~ comparagio com previsto e ano anterior

Desvio 2017

2017 Realizado/Previsto 2016 Var. 2017/2016

Previsto Realizado Valor % Realizado Valor %
1° Trimestre 39.632 38.164 -1.468 -3,7% 41.648 -3.483 -8,4%
2° Trimestre 39.632 37.053 -2.579 -6,5% 40.843 -3.790 -9,3%

Acumulado 79.265 75.217 -4.047 -5,1% 82.491 -7.274 -8,8%
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Outros Elementos do Trimestre

Sécios
A 27 de abril foram distribuidos os valores dos dividendos relativos ao exercicio de 2016, no montante
de 94.700 €.

Co-financiamento e divida bancéria

Durante o 1° semestre a divida a banca apresenta o valor de 4.047 milhdes €. A divida financeira da
Gesamb relaciona-se com os empréstimos contratados junto do Banco Santander e BEl para o
financiamento dos investimentos em novos projetos e corresponde a menos 779 mil € que o valor em
divida em periodo homoélogo de 2016. Durante o 1.° semestre foram amortizadas duas prestagoes do
empréstimo junto do Santander, no montante de 250 mil €, e uma do empréstimo BEIl, no montante de
141 mil €.

Fornecedores

Durante o 1.° semestre a divida a fornecedores c/c é de 480 mil €, enquanto em igual periodo de 2016

assumia o montante de 255 mil €.

Estado

Relativamente ao Estado a divida é de 45 mil €, enquanto em igual periodo do ano passado era de 143 mil
€.

Clientes e Outros Terceiros

A divida de clientes apresentava um valor de 957 mil € no final do 1° semestre, enquanto em igual periodo
de 2016 era de 2.126 milhdes €.
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GESAMB, EIM
Anexo ao Relatorio do |.° semestre de 2017

Prazo Médio de Pagamento (PMP)

De acordo com o estabelecido na Resolugio do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o
Prazo Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos
do n.° 4 do Despacho 9870/2009, de 13 de Abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

PMP
IT 2016 _ 1T 2017 ,
N° de dias N° de dias
Y DF/4 521.785,01 25 S DF/4 199.039,64 36
A 4259.042,12 A 2.034.209,22
2T 2016 Z Ny : DENam07, ,
N° de dias N° de dias
S DF/4 310.434,57 S DF/4 170.428,25
34 32
T A 3.344.940,59 T A 1.922.008,46
3T 2016 AR
N° de dias
Y DF/4 190.170,86 18
2A 1.847.245,59
4T 20116 ;
'N° de dias
Y DF/4 194.887,54 18
YA 1.884.306,27

O nimero médio de dias de pagamento (PMP) registou uma redugdo relativamente ao |.° trimestre de
2017, situando-se nos 32 dias.

X ,é,w‘» I‘WM’ ﬁ M
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773
Moeda: EUR

BALANGCO (Individual ou consolidado) em 6 de 2017

Total do ativo

24 411 048,41

[Rubricas : 2017 2016
ATIVO

Ativo n&o corrente : R ¥ 3 ‘
Ativos fixos 'tarrigiveis i 16 063 665,61 _ 1?46?365;19
Ativos Intangiveis 33 246,92 9 963,61
Outros Investimentos financeiros 2 931,54 1228,54
Ativos por impostos diferidos 40 694,42 38 458,79
Subtotal 16 140 538,49| 17 517 316,43

"Ativo corrente z WA N A ST T e TR T
~Inventarios " © 284015,33 7733535
Clientes 957 703,69 2 126 387,31
Estado e outros entes publicos 162 047,24 283 284,97
Outros créditos a receber 133 120,85 1229 559,35
Diferimentos 140 901,87 188 757,00
Caixa e depdsitos bancarios 6 602 720,94 5043 218,95
Subtotal} 8 270 509,92 8948 542,93

26 465 859,36

CAPITAL PROPRIO EPASSIVO

Capital subscrito 1 000 000,00 1 000 000,0
Reservas legais 789 000,00 772 000,00
Outras reservas 4 602 050,41 4 597 359,88)
Ajust. / Outras variagdes de capital proprio 7 103 752,08 7 770 168,34
Subtotal 13 494 802,49 14 139 528,22
Resultado liquido do periodo -22 068,80 353 225,32
Interesses que nao controlam
Total do capital préprio 13 472 733,69 14 492 753,54]
[Bessho )| Tl
[Passivo nao corrente : el
Provisdes 3680 694,94 3711 574,94
Financiamentos obtidos 3 382 323,59 4046 974,87
Outras dividas a pagar 2 062 142,70 2 255 618,39
Subtotal 9125 161,23 10 014 168,20}
T L o Rt r i A ER B TA T U0 IR s Baba BTt 80 B s T
" Fornecedores R 480 176,30 254 770,41
Estado e outros entes publicos 45 279,44 143 198,85
Financiamentos obtidos 664 651,28 778 776,22
Qutras dividas a pagar 579 193,97 771 754,36’
Diferimentos 43 852,50 10 437,78
Subtotal 1813 153,49 1958 937,62
Total do Passivo 10 938 314,72 11 973 105,82
Total do capital préprio e do passivo 24 411 048,41 26 465 859,36

A Administragcao/Geréncia

@/o;m,-{ Loz 2225
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773
Moeda: EUR

Demonstracao dos Fluxos de Caixa em 6 de 2017

RUBRICAS 2017 2016
Fluxos de caixa de atividades operacionais
Recebimentos de Clientes 1798 931,14 2 309 990,04
Pagamentos a Fornecedores -827 099,92 -985 567,87
Pagamentos ao Pessoal -589 920,48 -503 961,16
Caixa gerada pelas operagoes 381N 0,74 820 461,01
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Outros recebimentos/pagamentos 115 510,26 -829,40
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)} 497 421 ,00 819 631,61
|Fluxos de caixa das atividades de investimento
|Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -68 738,22 -170 265,20
Ativos intangiveis -15 397,00 0,00
Investimentos financeiros -709,30 -507,81
Outros Ativos 0,00 0,00
|IRecebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 2 698,00 0,00
Ativos intangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 17,33 188,87
Outros Ativos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 0,00 200 171,29]
Juros e rendimentos similares 4 899,97 341,21
Dividendos 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -77 229,22 29 928,36
|Fluxos de caixa das atividades de financiamento
IRecebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagées 0,00 0,00
Outras operacgées de financiamento 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -390 721,61 -385 198.60r
Juros e gastos similares -77 144,39 -84 057,48
Dividendos -94 700,00 -321 400,00
Redugdes de capital e outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Outras operagées de financiamento 0,00 0,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (3) -562 566,00 -790 656,08
Variagao de caixa e seus equivalentes (1 +2 + 3) -142 374,22 58 903,89]
Efeitos das diferengas de cambio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 6 745 095,16 4 984 315,06
Caixa e seus equivalentes no fip\ do periodo 6 602 720,94 5043 218,95

Ei o l /4/ y/) Contabilidade - (c) Primavera BSS
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Gesamb - Gestdao Ambiental e de Residuos, EIM

Moeda: EUR
Contribuinte: 506346773
Demonstracao dos resultados por naturezas em 6 de 2017
Conta Rendimentos e Gastos 2017 2016
Pos Neg |
71/72 Vendas e servigos prestados 1863 159,79 2 106 832,95
75 Subsidios a exploragao 0,00 1 080,66
73 Variagao de inventarios na produgio 158 483,28 0,00
62 Fornecimentos e servigos externos -737 282,07 -600 094,59
63 Gastos com pessoal -543 441,54 -475 331,58
763 67 |Provisdes (aumentos/reducGes) 4 990,00 0,00
78..4791 Outros rendimentos 498 809,14 572 701,00
69-685+69..]Outros gastos -323 576,74 -187 484,60
Resultado antes de deprecia¢des, gastos de financiamento e impostos 921 141,86 1417 703,84
761 64 Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagéo -867 993,200  -879 517,86J
7624/6 654/6 |Imparidade de ativos deprecidveis / amortizaveis (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 53 148,66 538 185,98
6911/21/81 {Juros e gastos similares suportados -75 217,46 -82 490,96
Resultado antes de impostos -22 068,80 455 695,02
812 Impostos sobre o rendimento do periodo 0,00 -102 469,70
Resultado liquido do periodo -22 068,80 353 225,32
IResultado das atividades descontinuadas (liquido de impostos)
incluido no resultado liquido do periodo
Resultado liquido do periodo atribuivel: (*)
Detentores do capital da casa mae
Interesses que nao controlam
Subtotal
|Resultado por agao basico

(*) esta informacéo apenas sera fornecida no cago de con
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